

MAGYAR TESTVÉREIM!

A T. E. Sz. tiltakozó gyűlésén elmondta
Szent László kormánytanácsos, igazgató,
ker. elnöke.

Egy hír nyilallott a hazán keresztül...

S egy kurta hirben mennyi fájdalom!

Az ősi koronázó magyar Pozsonyban s Rákóczi városában, kurucz Kassán tilos a magyar szót.

Erre a szörnyű hírre felzudul ennek a sokat sanyargatott Nemzetnek minden gyermeke és ma szerte a csonka Hazában száz és százezer magyarnak ajkán hő ima zeng az Igazság Istenehez, hogy azt a fajzatot, mely véreinkben ezt a gyalázatot elkövette, — veretlen ne hagyja!

Gambetta, a franciák nagy államférfia azt mondotta Elsass-Lotharingiára 1871-ben, hogy mindig gondolni rá, de sohasem beszélni róla. Nekünk a Gambetta fiának gyűlölködéséből 4 Elsassunk akadt!

Megfogadtuk a Gambetta tanácsát, gondoltunk a mi 4 Elsassunkra, gondoltunk rájuk imáinkban, álmainkban, átkainkban eleget, de ma úgy érezzük, elég volt a kókad fejű keserűségről, — ma beszélnünk kell róluk!

Párisban 47 éven át gyászfátyol borította Strassburg város szobrát és minden francia levett kalappal és azzal a fogadalommal ment el előtte, hogy Strassburg visszaszűnk, a mienk lesz!

Ilyen gyászfátyolos szobra van minden igaz magyar szív legbelsebb szentelyében Kassának, Pozsonynak, Aradnak, Váradnak, kincses Kolozsvárnak és sok-sok drága magyar Strassburgnak. És ha eddig csak magunkban befelé keseregtünk és fogadkoztunk gyászfátyolba borított drága városaink elvesztése felett, az ilyen istentelen hőharmunka, amit véreinken elkövettek, megnyitja a szánkat és vi-

lágga kiáltjuk: Pozsony, Kassa visszaveszünk, — a mienk lesz!

Azt mondtam, beszéljünk róla. Beszéljünk azért, hogy megismerjük azt a feneketlen gyalázatot, aminek Trianon a neve.

Trianon, mely lehetővé tette ezt az újabb gyalázatot.

Trianon, mely lehetővé tette, hogy népszámlálási adatok tudatos és kitervezett meghamisításával Kassát, a szinmagyar Kassát, a magyar szent sirt magában rejtő ősi templomával és Pozsonyt, a mi drága ősi koronázó városunkat, Szent István koronájának egyik legszebb dragágyöngyét cseh városra lehetett declarálni.

A csehszlovák állam az u. n. békeszerződés fennállása óta mindent elkövetett, hogy az uralma alá jutott egymillió magyar kisebbséget nemzetiségétől megfosztja. Az elmúlt másfél évtized alatt a cseh tisztviselők, iparosok és kereskedők százazrei özönlöttek el a magyar kisebbség lakta területeket. Cseh legionáriusok és földművesek határőrsege szállotta meg a nincstelen magyar parasztság kisemmi-zésével a magyar földbirtokosoktól elvett földeket, idegen nyelvű tanárok és tanítók lepték el a még megmaradt magyar iskolákat és a katolikus magyar főpapokat kivétel nélkül eltávolították, a protestáns magyaroknak pedig határon túli hittestvéreikkel való minden egyházi kapcsolatát szétvágták.

A magyar kisebbség élete az elnemzetlenítésére irányuló kormányzati és hatósági erőszak miatt a szenvedések hosszú sora. A csehszlovák köztársaság az elmúlt másfél évtized alatt nem tudta lecsendesíteni, sőt még ma is egyre felkorbácsolja az ezeréves haza el-

vesztése miatt méltán elkeseredett magyarságot. Ma is sok ezer olyan magyar lakója van a csehszlovák államnak, aki évtizedeken át e területen lakott és mégsem ismerik el honosságát, még ma is állandó napirenden van a magyarok letartóztatása, a házkutatás, a magyar pártok gyűléseinek feloszlátása, vagy betiltása, a magyar kisebbség érdekeit szigorúan a törvény korlátai között védelmező lapok eldobása és beszüntetése, azaz a magyarság politikai üldözése az egész vonalon ma is folyik. A magyar kultúra belföldi szabad fejlődését megakadályozták és helyette egy, az igazi magyar kultúra ellen irányuló cseh szellemű álmagyar kultúrát akarnak kitenyészteni. Gazdasági életében a csehszlovákiai magyar kisebbség koldusbotra jutott, Prágában a vezető körök mindjárt az állam megalakulásának első esztendejében kiadták a Magyarországtól elszakított területek „deindustrializálásának” jelszavát, melynek következtében a magyar gyárosok és kereskedők csak úgy elpusztultak, mint a tótok és a rutének és már jóval a gazdasági válság kitörése előtt a munkanélküliség olyan arányokat öltött, hogy a munka nélkül maradt magyar, tót és rutén munkások tízezrei voltak kénytelenek külföldre vándorolni. A régi felső Magyarországot, a mai Slovensko és Rusinsko ma a szó-szoros értelmében a nyomor tanyája. A csehszlovák kormány legutóbbi intézkedései azt mutatják, hogy a csehszlovákiai magyar kisebbségre újabb és az eddigénél még nagyobb szenvedések várnak.

Ez az a Trianon, melynek hála az Igazság Istének, egyre több az ellensége Európának tisztességes népei között.

El kell mondanunk, oda kell kiáltanunk az egész világnak, hogy elég volt!

Hogy lerázzuk a trianoni lédércnyomást: s ha Európa népeiben csak egy szikra maradt apáik becsületének, akkor meg kell hogy nyissák szívüket Magyarországnak a csonka Hazából felharsanó kiáltására:

Igazságot Magyarországnak!
Testvéreim!

A trianoni véres barázdán innen és túl összeütődnek ma a ziverek, testvértelen bus magyarok szivei és — kicsordul a könnyünk! Kicsordul a könnyünk, mely azonban nem a gyengeségnek, hanem a hitnek, a bizalomnak, a törhetetlen reménynek a könnye!

A hitnek, a bizalomnak abban, hogy az ilyen istentelen gyalázatok, melyeket véreinken elkövetnek, mindinkább, mindenütt, mindennél jobban megérik a világ közvéleményében a tudatot, hogy a magyar nemzetnek elkövetett becsületlen igazságtalanságot jóvá kell tenni!

A jóvátétel útja, módja a Revízió!

S a Revízió útjának egyenes iránya keletre Kassa, nyugatra Pozsony!

Hallja meg újra a világ Shakespeare szavát:

Nagy bűn a bűnös eskü, de még nagyobb azt meg is tartani.

Már recsegnek a pokol kapui. A nap már sütni kezd!

Hiába sürögnek-forognak a cseh hóhérgépek!

A történelem lovas futárja a kegyelemlelvéllel utban van!

A nap már sütni kezd! A köd oszlóban van!

S a nap a kassai dóm tornyán, a pozsonyi vár ormán, delelőre fog érni!

És a delelőrejutás idejét, meg nekünk kell megérnünk, mostani nemzedéknek!

Adja Isten, úgy legyen!

„A MUNKA” TÁRCAJA.

A magyar idealizmusról.

Irtá: Nőgrádi Pap Dezső.

Az idealizmusról kívánok röviden megemlékezni. Az idealizmusról, a mi most csak kevesek lelkeiben él. Az idealizmusról, amit talán magyarul így fejezhetünk ki: magasztos célért önzetlenül küzdeni, ritka virága a léleknek, az emberiségnek. Amit az áloefáról mondanak, hogy száz évben virít egyszer, elmondható az idealizmusról is.

Készséggel elismerem, hogy a mai létért vívott ádáz küzdelem, a darabkényért folytatott kegyetlen harc, a szakadatlan gond, töprengés és aggodalom, mely ellopja a szemekből a mosolyt, éjszakává teszi a nappalt és elcseni az éjszakákat, mostoha talaja az idealizmusnak.

Azt is el kell ismernem, hogy a technika csodálatos előretörése, a találmányok bámulatos sokoldalúsága és fejlettsége és a testi sport nemzetközi kultusza a társadalomnak mentalitását és lelki egységét egészen más irányba sodorta.

Ha röviden és frappánsan akarunk jellemezni társadalmunk jelenlegi szellemi és lelki helyzetét, azt mondhatnánk, hogy a mai kor a technika, a sport és az anyagi jólétért vívott küzdelem korszaka.

De vajon kielégítik-e ezek százszázalékig az emberi lélek szükségletét? Nem kíván-e még ezeken kívül valami olyat, ami belső harmóniát vált ki? Nem kívánja-e egyhangú, materiális életét valami mással is feldiszipelni? Nem érzi-e, hogy életéből hiányzik a lelki szépség? Elhet-e az egyén, a nemzet idealizmus nélkül és ha igen, betöltötte-e ezzel nemes értelemben vett hivatását?

Vannak népek, akik az idealizmusra nincsenek predesztinálva. Ebből indult ki a németek egyik nagy költője is, aki az emberiséget barbároknak és hellenekre osztotta fel.

A nagy francia költő, Lamartin pedig „Voyage en Orient” c. művében so szerint a következőket írja:

„Sohasem szerettem a rómaiakat és szívemet nem érdekelte Karthágó minden hősiessége és dicsősége dacára sem. Népek, mint a római, a karthágói, a föníciai, a türisi, kezeskedelmi társulatok voltak. Vállalataik nagyságát mérték a siker anyagi becsértéke szerint. Gazdagok voltak és szerencsések és ez minde-nük. A jövőnek semmi köze hozzájuk. De azok, kik a halhatatlanság fenségét ösztönözték, a jövő égi szmjaságától hajtván, nemzeti gondolataikat tul vitték a jelen, az emberi érzelmeiket az anyagi jólétnek, kik nemzedékeket és századokat emésztettek fel, hogy szép és örök nyomot hagyjanak vissza, amelyen jártak, az uton, ime nagylelkű nemzetek, melyek

az emberi lélek legnagyobb és legnehezebb gondolatait vállalták el, hogy belőlük bölcselmet, törvényt, teológiákat, művészetet és rendszert alkossanak, eme költői nemzete, mint az egyiptomiak, az ind és görögök, kik urrá lettek napi életükben az istenit, a lelket a materiális hasznon, ezeket szeretem, becsülöm: keresem és imádom nyomaikat, írott épített, vagy vésett műveiket, életükből élek, megindult nézőként állok végzetük megható és hősi drámája előtt. Ők magasabb hivatást éreztek és nem adhatván örök életet, melyről minden nagy és nemes szív álmodik, műveiknek mondták: „örökítselek meg bennünket.”

Nemzetünk lelkeiben az idealizmus mindig fogékony talajra talált. Ott látjuk ennek nyomait már Szent István modern nyugati reformjaiban. Első királyunk mely államférfiúi bölcsességére mutat, hogy szaktitva a mult hagyományait, a kelet kockázatos tulajdonságaival szemben a nyugati műveltséget helyezte előtérbe, mert jól tudta, hogy e négy folyó határai között, Európa szívében, a Kelet és Nyugat nagy találkozó országútján csak a minden vihart kiálltolt nyugati kultúra tarthatja fenn nemzetét.

Ott találjuk az idealizmust Szent László királyunknak ugyancsak a nyugati kultúráért vívott hősi harcaiban, amelyeket a későbbi lantosok, mint csodatetteket magasztaltak hurjaikon.

Van-e művelt nép a földön, mely

ne hallott volna Hollós Mátyás világhírű korináriól. Ezeknek is az idealizmus volt a szülőanyjuk.

Azán jöttek a nemzet léteért folytatott évszázados küzdelmek. Jött Erdély szabadságharca és megjelent II. Rákóczi Ferenc nemes alkja, hogy kibontsa az elnyomott nemzeti igazságot a zászlót. A kurucok fényes haditettei lángra lobbantották a nemzet ideális lelkiületét. Ennél a küzdelemnél egy sem volt előzőleg nemesebb s a gyönyörű kurucdalokban ma is értékes költészett maradt reánk.

A szatmári békekötéssel elnémultak a tárogatók. Mágyára rakták őket s amikor pirosító lángjuk utolsó lobbant a sötét magyar éjszakában, Rákóczi és kisdied kurucbátora már kifelé vette az útját. Az elbukott hősi dicsőség fel-fel-sírt még a Mármara tenger mellől Mikes Kelemen leveleiben, aztán, hogy a kuruc fejedelem egy nagypénteki napon örök nyugalomra tért, mely álomba szenderült a magyar nemzet.

A nemzetiellenesség e hosszú, szomorú korszakában Kollár János, tót költő, elérkezettnek látta az időt, hogy világgá kürtölje bajjólátat próféciáját, hogy „mikép elenyésztek a hunnok, az avarok, a besenyők, épügy el fognak enyészni rövid időn belül a magyarok is, beleolvadnak a germán és szláv néptengerbe.”

(Folyt. köv.)

Török-magyar barátság.

Az egymásra-utaltság mai korszakában, amikor egyetlen nemzet sem állhatja meg a helyét barátok nélkül, mert elszigetelve lassú sorvadásra volna ítélve, kétszeresen fontos, hogy olyan baráti kapcsolatok teremtsünk, amelyek viszszahozzák nekünk nagy multunkhoz méltó helyzetünket a világ népei sorában, visszaállítják a magyar névnek azt a tekintélyt, amelyben évszázadokon át része volt. Erre törekszik a magyar kormány, ezen fáradozik, amikor egymás-után veszi fel az érintkezést a számunkra jelentős országokkal és új kapcsolatokat teremti, vagy a régieket megerősíti s ezáltal egy-egy lépéssel visz előre mindnyájunkat a megújulás felé.

A baráti kapcsolatok megteremtése, vagy megerősítése nem csupán politikai kérdés, lényeges szerepet játszanak ebben a gazdasági vonatkozású ügyek is. Hiszen minden politikai tárgyalásnak vannak gazdasági jellegű részeit és így viszont hányszor láttuk azt, hogy a gazdasági tanácskozásoknak mennyire befolyásolták a politikai viszonyok, sokszor húsították meg az eredményes kilátásokat, sőt meglévő gazdasági szerződések bomlottak fel, mert a politika érkei így kívánták. S amikor ilyen dolgokat látnak, annál nagyobb meglepődéssel tölti el bennünket, ha egy-egy újabb baráti kapcsolattal együtt jár a gazdasági összeköttetés erősödése, ha a politikai érdekek azonosságához hozzátársul a gazdasági törekvések összhangja.

Ilyen szempontok alapján ítélve meg az eseményeket, nem fér kétség ahhoz, hogy számunkra jelentős dolgok történnek a minap Ankarában és Rodostóban. A haladoklásból új életre támadt Törökország fővárosában megújították a török-magyar barátságot s elhatározták a kereskedelmi forgalom felkeltését is, mert a két ország vezető államférfiai meggyőződtek arról, hogy mindkét nemzet számára előnyökkel jelent, ha vállaltva támogatja egymást a fejlődés útján, a végcél felé.

A török-magyar barátság, amely ilyenformán újabb megerősítést nyert, nem pusztán szó, hanem a két nemzet lelkeiben élő valóság. Az a háborús viszony, ami századokkal ezelőtt volt a két nép között, régén megszűnt és különösen az utolsó évszázadokban a barátság zavartalanul fejlődött. Hiszen a szabadságharc után Kossuthnak és társainak Törökország adott menedéket, nem törődve azzal, hogy ezáltal a hatalmas cári birodalom és Ausztria haragját vonja magára. Amikor pedig a török seregek az orosz hadakkal vívták élet-halál harcukat, a hálás magyar közvélemény minden rokonszenvével a testvérvér hős erőfeszítésének kívánta a sikert s ha önállósága teljes mértékben meg lett volna, a törökök oldalán az oroszoknak is visszalázta volna a kölcsönt. A világháborúban azután együtt vívott a két nemzet s egyformán lesújtott rá az erőszak hatalma.

De az utolsó évszázadnál régebbre visszatekintve is olyan cselekedeteket látnunk felírva a történelem lapjaira, amelyek hálás szívvel emlékezik vissza minden magyar. II. Rákóczi Ferenc és bujdosó társainak megsegítése, menedéknújtása volt ez az őzönelen cselekedet s erre emlékezzünk vissza most, amikor az ankarai látogatás után Rodostóban a nagy magyar fejedelem utolsó tartózkodási helyén kart karba öltve állt egymás mellett a magyar és a török, hitet téve amellett, hogy egyik a másikat cserben hagyni sohsem fogja. A rodostói Rákóczi-ház újabb jelképe lett ennek a barátságának, emléke a multnak és záloga a jövőnek.

Az újabb megerősített barátság szálai ma már nem a régi roskadozó török birodalomhoz fűznek bennünk, hanem egy életerős, új életre támadt néphez. Ahhoz az új Törökországhoz, amely felismerte hivatott vezérét Kemál pasát és mögé egy táborba sorakozva, csodálatra méltó gyorsasággal kivívta magának, hogy egyenrangú félként kezeljék őt a győztes hatalmak és elérte azt, amit mi még nem, hogy a Páris környékén rá-mért csapatát lényegesen enyhíteni kényserülték a békediktatók.

Az új Törökország példát adott rá, hogy mire képes a nemzeti erő összefogása, milyen virágzó életet tud teremteni az egy táborban, egy akaratú való-

dolgozás még a romokok is. S ha követjük ezt a példát, akkor nem késhe sokáig az az idő, amikor a Rodostóból s a többi török városból hazahozott

Beszélnék a sírdombok.

Mindszentek estéje azoknak van szentelve, akikre emlékezni a kötelesség, vagy a siron túli szeretet készlet. Halottak estjén odavonulunk a gyertyácskák körül tüzdelt sírokhöz, feldiszlük a sáros, vagy fagyos göröngyöket az emlékezés koszorúival, a kegyelet virágaival. Van aki csak egy-egy imát mormol, van aki könnyeket hullat az elkeltőzőleik földtakarójára.

A legtöbb ember megelégszik ennyivel az emlékezés és sírlátogatás terén. Vajmi kevés azoknak a száma, akik legalább egy évben egyszer a sírkerlekben, vagy azokon kívül is időt szaktálnak arra, hogy meghallgassák a néma sírok beszédét, hogy az odaát lévők üzeneteit, szeretet-szavát és bizonygatóit szívükbe vessék.

Mert beszélnek a sírok, csak meg kell hallgatni és meg kell érteni szavukat. Ragaszkodás, hűség, szeretet, halált megvető elszántság zokog fel évszázadok elsőlőrt, vagy behorpadt sírhalmait alól. Nagy háborúk, nemzetmentő harcok eseményei jeltelen tömegsírjaikból kiáltják fel példaadó tanúságukat a magyar-sági élethatalmas, reményteljes jövődjé mellett. Tiszteletreméltó erőfeszítések megisméjlesztői, hozzáértő feltérői a magyar ugaroknak beszélnek odalentől a magyar ösök földszereitől, gazdasági érzékéről s egy-egy tisztas talárba burkolt porladó csontváz koponyájából nagyszerű gondolatok áramlanak fel a magyar tudományos készség sok évszázados emlékeinek.

A karancshegy kápolna alatt nyugvó ösök csontjai nem hirdetik-e azt, hogy ezen a környéken évezredek kulturája, hite és Istenhirdetése vert gyökereit? Hogy ennek az áldott vidéknek egyik legszebb örömjénjén talán már az ember legelső idejétől alázattal és imáddattal borult le minden idők embere a Teremtő előtt? És mióta magyar szótól hangosak

magyar szabadsághősök földi maradványai fölött Kassán, Késmárkon és más magyar városokban nem fog többé idegen lobogó lengeni.

A Salgó, a Zagyva és Ipoly völgyei, hányszor látta ez a kápolna-hegy sírokká változni a körülvekvő dombok lankáit? Sírokká, amelyek lakói ezeréves küzdelmek, bajok és diadalmak tanúságaira hívják a tájani völgy lakóinak lelkeit — ha mi tájaniak legalább egy évben egyszer kitárnánk lelkeinket a hangosan szóló néma sírok beszédének befogadására.

Ellenségek próbálták meghamisítani a sírok szavát. A sírkerlekben fejjük és mohos kövek felirataiból igyekeztek bebizonyítani, hogy ennek a földnek lakói nem magyarok voltak, hogy akik idegen nyilak, idegen gölyök kivégzettjeiként porladnak e vidék hantjai alatt, nem e földért, nem e fájrt szenvedtek megpróbáltatást és kinhalást.

Megpróbálták, de nem sikerült. A sírok lakóinak hangját nem tudták meghamisítani a bitörők, a kápolna-hegy harangja magyarokat hív mára ma is, mint ezer év óta mindig a Karancs völgyéből és fog új ezer éveken át újra és újra.

Halottak estjén a gyertyácskák pislá, szellőboglattatja lángja mellett hallgassuk meg a sírok szavát. Erőt, kitartást, önfeledőzést tanuljunk a szellemzavakból. Hűséget is, mert nem lehet hűségesebb e rögökhez senki azoknál, akik alattuk porladva várják a feltámadást.

És tanuljunk tőlük dolgozni. Mert a salgótarjáni temető tele van munkában megrögzött dolgozó emberek koporsóival. Egyszerű lakoporsóik talán már rég elkorhadtak, sokat fáradt izmaik rég lesovadtak, de verejtékől átitott keménysontu homlokuk most is sugározza a munka, a mindennapi kenyéért való küzdelem örök Himnuszát.

Hallgassuk a sírdombok szavát, mert a jövő reménytelenségét csak a tőlük hallott szent igazságok változtathatják át reményességgé.

Sz. I.

Hírek és különfélek

Mindszentek-ünnep. Szerdán újból gyulladnak a gyertyák szeretteink sírjain, hogy hirdessék az élők szeretetét, Szerdán újból kivrágzik a temető s a száraz avarra tavaszt várásról a sok virág. Szerdán újból kiújulnak a sebek s a temetők halott csendjébe fájdalmas zokogás zajdul bele. Szerdán, minden évben egyszer, mélyebből érezzük a bánatot kedveseink elhunyna miatt s a legközelebbi dobban szünnébe az elmúlás gondolata. Szerdán, minden évben ezen a napon a legérzékenyebbek vagyunk, mert nemcsak halottaink emléke fáj, hanem a magunk baja, nyomorúsága is: az elszáratott álmok, elhervadt remények bánata. És mégis Mindszentek-ünnepén tesszük a legkevésbé szemrehányást, mert a Mindenhatóhoz emelt fájdalom megtisztítja a lelkünket, közelebb hoz Istenhez s Isten közelebe már megnyugvást is hoz legfájdalmasabb sebünkre is. Csendes temetőinkben gyulladjanak ki a gyertyák, boruljanak virágba a néma sírok, az elszáratott könnyek hozzanak enyhülést s a szomorú emlékek és nagy szenvedések napja váltja meg a mi bus, elrontott világot, hogy úgy, ahogy a jeltelen sírok lakóinak is jutott ezen a napon gyertyát a szeretet, jusson az élet örömeiből is minden szenvedő számára.

Kinevezés. A kormányzó Keme-nes Illés dr. tankerületi királyi főigazgatói címmel felruházott Szent Benedek-rendi katolikus gimnáziumi igazgatót a budapesti kerületi tankerület királyi főigazgató-jává kinevezte. Városunkat is érinti e kinevezés, miután a helyi gimnázium ehhez a tankerülethez tartozik.

Esküvő. F. hó 24-én délután 1 óra-kor vette oltárhoz Nyíró Károly pilismaróti ref. lelkész Kovács Mancika ur-leányt, ez év júniusában végzett tanítónő, Kovács Géza íg. tan. bájos leánykáját. Tanuk voltak a menyasszony részéről dr. Gegus Dániel ny. bpesti h. főkapitány, a pilismaróti ref. hitközség főgondnoka. — A véglegény részéről Fejes Zsigmond a pápai ref. Collegium főigaz-

gatója. — A templomot zsúfolásig megtöltötte a jóbarátok és tisztelők tömege. A főhőhő ruhában — fehér fátályban mosolygva érkező menyasszonyhoz — és a komor pap talárban megjelenő paptrá-dig szép beszédet intézett Szabó Dezső ref. lelkész. Eskü alatt az orgona játszott felemelő nászindulokat. Az ifjú párt és a boldog szülőket gratulációkkal halmozták el a jelenlevők. — A pilismaróti presbitérium 2 tagja is jelen volt a fényes esküvőn.

Személyi hír. Tabódy Tibor országgyűlési képviselő f. hó 25-én d. e. 11 órakor a Bánhidya Antal kiváló magyar pilóta által vezetett Gerle 13 repülőgéppel Karancskézből érkezett. Velük volt még 2 másik repülőgép is. Utjuk követett célja Karancsberény volt, ahol Veres Zoltán járási főszolgabíró vezetésével a Nemzeti Egység pártja is fogadta volna az országos és fővárosi politikában ma fontos szerepet vívó Tabódy Tibort, de a kedvezőtlen terep és időviszonyok miatt visszarepültek Karancskézből, ahonnan rövid tartózkodás után Szécsénybe repültek, utjuk közvetlen céljához, ahol dr. Baross József alispán és kísérete várt Tabódy Tibort.

A Nemzeti Egység Pártja váro-sukban és a járásban befejezte a szervező munkát s minden helyiségben élénk tevékenységet fejt ki a szervezettel, különösen tagjainak kenyérkereseti érdekeit tartja egyik legfontosabb feladatának. Senkit nem kényszerítenek a pártba való belépésre s a munkásság is követi a társadalom többi kategóriáinak magatartását, amikor csatlakozik minden idők egyik legnagyobb politikai mozgalmához: a Nemzeti Egység pártjához, melynek fontos szerepet szánt a történelem a közel jövőben!

Intenzívteletok sorrendje a régi plébánián: Nov. 1-én d. e. a szokott időben. Este 6 órakor könyörgés, litánia a templomban. — 2-án (halottak napján) d. e. 8 és 9 órakor gyásztiszteltet. — **A Ferences plébánián:** Nov. 1-én d. e. szokott időben. — D. u. 3 órakor processió a temetőbe. A nagy keresztnél szentbezd. Könyörgés, majd

vissza a kápolnába, ahol befejező „libera.” — 2-án reggel 7 órakor ünnepélyes gyászmisze.

Ref. istentisztelet okt. 31-én délelőtt 10 órakor. Délután 5 órakor a reformátorok emlékére vallásos estély a „Soli Deo Gloria” ref. diákszövetség rendezésében. Bibliát olvas és imádkozik: Szabó Dezső lelkész. Szavalt: Kiss Zoltán rg. VII. o. tanuló. Előadást tart: Német Erzsébet az Országos Református Szeretetszövetség és a „Soli Deo Gloria” ref. diákszövetség főtitkára. Orgonajáték: Röder Alfréd. Egyházi ének: ref. iskolás növendékek.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet október 14-én este a Kath. Körben rendezte első műsoros teatjét. Traum Péter eszperes-plébános üdvözlő szavai után Szent László kormánytanácsos, a Nőegylet védnöke, a magyar dal örök szépségeiről emlékeztet meg előadásában. Az őszinte átérzéstől áthatott, költői szépségekben gazdag szavai kifejtették azt a nagy hatást, amellyel a magyar dal a magyar ember szívét-lelkét évszázadokon át jó és balsorban eltöltötte. A nagy tüsssal fogadott előadás után Cselenyi József, a Nemzeti Színház művésze, a magyar dal legkiválóbb előadójá lépett a színpadra. Pompás, meleg, férfias hangon, kiforrott technikával, az átélés elragadó közvettenséggel a szébb-nél-sebb magyar dalokat adott elő. Utána v. Jónás Odónné olvasta fel a leggyőző c. tanulmányát. A bámulatosan sok tanulmányt elárláló, nagy hozzáértéssel és finom előadó művészettel megírt tanulmány osztatlan sikert aratott. Majd Vilezsló Richárd adott elő három hegedűszámot nagyszerű lendülettel és szinte önmagát felülmúló, bámulatos virtuozitással. Mind Cselenyi Józsefnek, mind Vilezsló Richárdnak a számtalan Röder Alfréd kísérte zongorán az előadókál való tökéletes harmóniával és művészi színvonalon. Végül újból Cselenyi József lépett elő s szűnni nem akaró tetszésnyilvánítások mellett újabb dalokat énekelt s most különösen pompás dalkéssal és humorral előadott palócdalait arattak nagy sikert. A nagy számban megjelent közönség azután a gyorsan feltérített teaszatlok mellé ült le, ahol a Nőegylet teatval és süteményekkel kedveskedett a vendégeinek. Tea után tánc volt.

A reformáció emlékünnep. Az evangélikus egyház október 31-én kedden délelőtt a templomban istentisztelet és urvacsozásokkal, este 7 órakor pedig emlékünnepel hódol a reformáció emléke előtt, melyről az érdeklődőket ezután is értesíti. — A protestánsok részére ez a nap hivatali és iskolai ünnep.

Az Evangélikus Nőegylet minden szerdán d. u. 3 óráltól kezimunka délután tart, este 7 órakor pedig előadássorozatot hallgatnak tagjai. Úgy foglalkot, mint vendégeket szívesen lát a találkozókon.

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjáni Gyorsíró Tanfolyamok okt. 1-én kezdődött a tanítás. Bővebb felhívásokat szerdán és pénteken délután 5-6 óráig a realgimnaziumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Halálós baleset. F. hó 24-én este 8 óra körül a bányatelepi asztalos helyen szemben haladó MÁV vasúti vonal mentén az egyik sínpar között halva találtak Kugler Béla főmozdonyvezetőt, hatvani lakost. A rendőri bizottság azonban kizárta a helyszínrre, ahol a vizsgálat megállapította, hogy a szerencsétlen mozdonyvezető a városból tartott a nagyvilág felé s miközben a város felől jövő vonat, vagy mozdony elől ki akart térni, átugrott a másik sínparra, amelyen ugyanakkor mozdony haladt, szintén a nagyvilág felé. A bizottság az azon időben arra közeledő mozdonyok kerekelt megállapítását, de nem lehetett megállapítani, hogy melyik mozdony gázolta el a néhány hónap muiva nyugdíjba kényszerült vasutasot, akinek bal kezéje le volt vágva s teste, mely 20—25 talpán véres nyomokat hagyott, sok helyen össze volt törve. Holttestét családja Hatvanba szállíttatta, ahol nagy részvét mellett temették el.

Meghívó. A salgótarjáni északi Ferences egyházközség, — építendő temploma javára — f. hó 28-án (ma) este 8 órai kezdettel az Aclgyári Olvasóegylet díszteremben színmű előadást rendez, melyre szeretettel meghív minden érdeklődőt a Rendközség. Színekr kerül: „A gyónási titok áldozata” c. 5 felvonásos színmű. Helyárak: I. hely 1 P, II. hely 80 fillér, állólhely 50 fillér. Jegyek előre válthatók a plébánián. Előadás után tánc reggeli

Elsőrangú gyümölcsfát, díszeserjét, bokorcsodát, fenyőt, örökzöldcsodát, futónövényt, stb. **SAZÁLT** az állandó állami ellenőrzés alatt álló

UNGHVÁRY LÁSZLÓ FAISKOLA R. T.

Cegléd. Budapesti Iroda: IV., Veress Fálné ucca 8.

Képes nagyárjegyzék ingyen.

Szent Erzsébet ünnepe est.

Lombhullatással van az emlékünnepe Széld, jóságos mosolyával egy bontakozó első évét évszázad letűné idejéből, mint a középkori lovagvárak eszménye finomult álma, mint a felebarát szeretet csodája. A sárospataki várban ringott a bölcsője, és már négy éves korában elindult a budai királyi palotából messze, Wartburg felé, olyan messze, hogy alig jut oda el a magyar szó a s magyar élet. De az utat, amelyen elindult, rózsák hintette be és áldás lett az Árpád-házi vér ott messze idegenben: Szent Erzsébet, aki a Krisztus komolysága szerint vette a szocialpolitikát. Egyetlen élet szabályának követése megoldaná a korunk minden baját: csak olyan élet-illeti juthatott asztalára, melyhez nem tapadt semmi jogtalanság...

Három rózsalegenda fonja be rövid szénvedéstől sulyos életét, ezek közül kettő magyar változat. Már mint gyermeklányka gyakran leszaladt a királyi vár udvarába, hogy kőtenyékében piros almát, étel maradékokat vigyen a kapuban összesereglett koldusoknak. A felelősségre vonó szavakra, amit atyja Endre király intéz hozzá, rózsák hullanak ki kőtenyéből, majd egy másik változat szerint a kezében tartott kis koszorút a patakba dobja, a víz színén kibomlik valamennyi bimbó s a patak tele lesz nyíló illatozó piros rózsákkal. Leghíresebb és legismertebb legenda a wartburgi, amely szerint férje Lajos fejedelem felelősségre vonta őt jótékonykodása miatt s meg nézi a kőtenyékben elrejtett élelmiszeresanyagokat, amelyekből télvíz idején hullanak a hóra a piros fész rózsák. A jelenet bájos felemelő s halasa mélységesen szép: a fejedelmi pár felállítja Wartburgban a belpoklosok kórházát. Három legenda. Szent Erzsébet életének igazi költészetét azonban a valóság adja meg. Életében a legutolsó halatlansággal találkozik, de semmi sem tántorítja el attól, hogy a szegényeken és elesetteken azonnal és tetteikkel segítsen. A Szent Erzsébeti Kath. nőegylet az Ó nyomdokain indult el és megalakulása óta hűti a segítsé és vigasztalás békés nagyszívű rózsáit és kenyerit Salgótarján szegényeinek.

November 18-án este 8 órakor a Kath. Körben nívós vallásos kultúrest keretében áldoz a nőegylet Szent Erzsébet emlékének. Az est fővénközségét Dr. Sztranyavszky Sándorné Ónagyméltósága volt szíves elvállalni. Az estélyi ünnepi szónoka: Dr. Hóka Imre budapesti lelkész, a rádió ismert szónoka, aki Salgótarjánban március 25-én tartott ünnepi beszédével óriási hatást ért el. A műsor többi számaiban: Regőczy Sándorné, Dr. Holics Endréné, Nagy Béláné, Hahne Rezsőné, Aagh Olga, Spiska Mihályné, Nékám Lici, Dr. Wanka Dezsőné, Róder Al. redné a kongregáció ügyes szereplői, Obrincsik László és Vilezsi Richard közreműködése máris biztosítja a sikert.

A salgótarjáni „Chorin Ferenc” realgimnázium „Fabro Henrik” gyorsírókore folyó év szept. 22-én alakult meg, amelyen a tagok a következő tisztikart választották meg: Ifjusági elnök: Szabó Géza VIII. o. t., alelnök: Hirschbrich László VIII. o. t., főtitkár: Herczog Andor VII. o. t., titkárok: Szilvica Ilona, Molnár István V., Endre Aladár VI. o. t., főpenztárnok: Kiss Zsolt VII. o. t., pénztárnokok: Jánossy Mária, Strichirs Károly IV. o. t., Koncez Lajos V. o. t., Fülöp Béla VI. o. t., könyvtáros: Deák György V. oszt. tanuló. Ezután Szabó Géza ifj. elnök székfoglaló előadását tartotta: „A gyorsírás és gyakorlati jelentősége” címmel.

A Karancskápolna építéséről írott multheti cikkünkben vélelenségből kimaradt, hogy a kedves kis kápolnát ifj. Papp János elgondolása szerint tervezte Bergmann építész. Egyébként örömmel regisztráljuk a hírt, hogy az építés javában folyik. Kegyes adományokat a szent célra köszönettel fogad el a kápolna-építő bizottság.

Tiltakozás a cseh komiszkodások ellen.

Ezrek tüntetése a népgyűlésen.

22-én d. e. 11 órakor a Kath. Kör nagyterme és folyosója nem bírta befogadni az ünneplőbe öltözött magyarság tömegeit, amely a tiltakozó nagygyűlésre özlönlt.

11 óra 15 perckor a kat. köri dalárda himnusz után Szent László kormánytanácsos, gyárigazgató, a TESZ ker. elnöke mondotta el az izzó lelkesedéstől gyakran felbeszakított és viharos helyeslésekkel kísért nagyhatalús beszédét, melyet lapunk vezető helyén teljes egészében leközölünk.

A beszéd mindenegyes megállapítása visszhangja volt annak az elkészített hangulatnak, mely ennek az országának minden társadalmi rétegét izzig-erig áthatja. A legegyszerűbb magyar is tudja,

hogy árulás és gyávaság volt a jellemzője a cseh katonának a háborúban, ez jellemzi az erkölcsötlen „békében” is egész kormányzati működésüket.

A népgyűlés határozati javaslatot fogadott el, melyet a nagyhatalmak miniszterelnökeinek és a genli Népszövetség főtítkárságának is megküldenek.

A történelem kereké lassan fordul már, az ő gyáva és kétségbeesett viselkedés is ezt mutatja!

A nagygyűlést a kath. kör dalárda erőteljes Hísekegye lejezte be, mely után kipirult arccal, élénk diskurzusok mellett és feszült hangulatban oszlott szét a hatalmas tömeg, föltétlenül bízva a közeli revízióban.

Emlékezés.

Majd ha halottak napján kint a temetőben járok és rátálok egy sírkeresztre, én nem sírok.

Megállok ott a kedves hant előtt — hiszen úgy szerettem mindig a temetőt — és hogy senki se lássa befelé zokogok.

Megsimogatom a sirt csókoló szomorulóz ágát és magamban mondom az imámat.

Aztán rágonidok arra, hogy lehetnek Lelkek, kik a síron innen már nem szeretnek, lehetnek Lelkek, kik teljesen ártatlant Lelkükben mégis... elemelnek.

Csányi Medárd, Endre.

Köszönet. A sok-sok meleg gratuláló levélért, a szeretetteljes üdvözlő táviratokért és a különbözőképpen megnyilvánult figyelemességért ezulon fogadják a legőszintebb hálás köszönetünket.

Kovács Géza és neje.

November hó 5-én lesz városunkban Báthori István szoborleplezési ünnepsége. Báthori István salgótarjáni szoborbizottság ünnepi lélekkel készül hazánk nagy fiának, a később lengyel királyi koronát nyert Báthori István születésének 400 éves évfordulója alkalmából tartandó szobor leplezési ünnepségekre. Báthori István 1533-ban született. Mint erdélyi fejedelem 1571-től 1575-ig uralkodott s a lengyel királyi koronáját 1575-től 1586-ban bekövetkezett haláláig viselte. Korának egyik legnagyobb műveltségű uralkodója és legvitézebb hőse volt. Erdélyi fejedelem korában a törökök, lengyel király korában az oroszok ellen aratott több dicsőséges győzelmet. Nevét nemcsak hazánk és Lengyelország, hanem a világ történelembé is beírta. Születésének 400 éves évfordulóján Salgótarján polgársága a honvédlaklanya előtti réren november hó 5-én, d. e. 11 órakor leplezi le Magyarországi nagy fiának szobrát, hogy Báthori István szelleme és emléke üstökösösként világítsa beborult magyar egünkön s hogy fénye átvilágítsa tul a határokon a feltámadást váró magyar szívekbe. Báthori István születésének 400 éves évfordulóján kigyulnak a tűzek a magyar és a lengyel szívekben is. Ezek mellett a tűz kezét a jelenben és jövőben sem. Frontharcosok, hadirokkantak, 25-ösök, úgy a Mindszentek napján tartandó gyásztisztelgés mint az 5-én tartandó Báthori szobor leplezésére külön körözüvény után hivatalnak meg.

Az ország leghíresebb gyümölcséstermő vidékének faluköze: A Kecskeméti Faiskola és Magtermelő Rt. Kaphatók: Gyümölcsfák, díszfák, rózsák, díszeserjék, fenyők és csemegés szőlővesszők. Kecskemét, III. Széchenyi tér 6. Telefon: 289. Árjegyzék ingyen küld.

A MANSZ jótékonycélu hideg vacsoraköztalálójára nagyban folynak az előkészületek. Lelkes uriaszonyok — egymást megelőzve — ajánlják fel jó szívetű ügyes kezű készítményeit. Igaz örömmel állapítjuk meg, hogy ilyen nem-es célok elérésében mindig egvűlt lát-muködni Salgótarján társadalmának színe-javát. Sőt a vidék vezetőcsaládjai

is rokonszenven kapcsolódnak bele ez új utakon sikerre számító jótékonykodásba. Már előre élvezzük a felajánlott izlésesen tálalt ételekből összeállított hatalmas buffé látványosságába menő kiakulást és a jóindulatú, dicsőítő, kóstoló szép közönséget, mely szívesen ismeri el a salgótarjáni háziasszonyok leleményességét. Nov. 11-én este 7 órakor mindnyájan ott legyünk az Ipartestület nagytermében, ahol tüzes talpalávalóról cigányzene gondoskodik.

Megérkeztem Salgótarjánba, hogy az őszel szükséges zongorahangolások és harmónium-javításokat eszközöljem. Lakásom: Menház-u. 20. Krajer szabónál. Répay Andor tanár, a kor. arany érdemkereszt tulajdonosa.

Megbízható és jó rádiója lesz annak, aki készüléké beszerzésénél kellő súlyt helyez a minőségre. Az Orion 7331-es dinamikus hangszóróval egybeépített Bandpass Európa-vevő speciális hangszórója révén tökéletes műveletet nyújt. Teljes teletkiváltást ad ennek a gépnek a „Bandpass” rendszer. Pillanatok alatt behangolható a készülék, mert skálája állomásokkal van elválasztva. A hangereje és érzékenysége kiváló a hang színezete is buhatóság. Külső antennával a 200-2000 m-es hullámzás minden számbavehető állomásra vehető, de a beépített hálózati antenna is lehetővé teszi, hogy minden nagyobb állomást teljes hangerevével hallgathassunk. Minden jobb rádiószármazék készítésének bemutatja.

Felhívjuk református nőtestvéreink figyelmét, hogy Német Erzsébet okt. 30-án délután 5 órakor a templomban előadást tart a „Nők hivatása az egyház életében” címmel, miert is kérjük minél nagyobb számban való megjelenésüket.

Szenzációs kávé! Sohasem ivott jobbat. Legjobb kávéfajok törmeléke 1 kg. 4 pengő pörköltve, darálva. Utánvét-tel küldi Amerikai kávébepozhatal Budapest, IX. Tompa-u. 1. 2 kg. már portómentes.

N. b. vevőimtel tisztelettel értesitem, hogy

„ANNY” fűző-szalón néven, Baross-tér 12. I. emeleten (Keleti p. u.-ral szemben) **fűzőszövet** nyitottam. Felhívom b. figyelmüket új szabású **kombinált fűzőre**, melyet a legprimább anyagból, már **25 P-ért**, mérték után készítek.

Elsőrendű gyógykarkötők, gumiharisnyók, melltartók raktáron és rendelésre, **olcsó árban.**

Szíves látogatást kérve vagyok kiváló tisztelettel: **KRAUSZ ARTHUR** VII. Thököly u. 28.

SPORT.

SBTC—MVSC 2:1 (1:1).

Bíró: KOVÁCS (Miskolc).

Szept. időben cca. 1000 főnyi közönség előtt fél 3 órakor kezdnek a csapatok. A helyi csapat azonnal átveszi a vezetést, Magyar már gólnak látszó szép befutását az utolsó pillanatban állítja meg a bíró leszállás címén. Utána azonnal Ménéch II., Magyar támadás. Magyar lövést a kapus bravurosan fogja, majd Zsengellér lövése kerül el a kaput. Közben lábrakap a vasutas csapat és veszélyes támadások egész sorozatát indítja, különösen Dóri az SBTC ellen. Nem működik a szokott pontosságával az SBTC fedezetsor, így könnyű dolguk van.

A 15-ik percben miskolci Bérés megy át a fedezetsoron, kiadása Dórihoz kerül, akit Szabó elenged, Dóri befut, a kapu előtt visszatámasztja Béréshez, aki 5 lépéssel végtelenen gölt rug. 0:1.

Az SBTC fölforgatja a csatársort és nagy erővel indít támadást, de a miskolci kapus nagyszerűen hárit el minden veszélyt. A 17-ik percben Zsengellér, 20-ik

Megbízható jó rádiót akar?

KERJEN KERESKEDŐ. JÉTEL DYNAMIKUS HANGSZÓRÓVAL EGYBE. ÉPÍTETT 3+1-ES BANDPASS EURÓPAVEVŐ KÉSZÜLEKET. SZABOTT KÉSZPÉNZÁRA: P 225.—

7331-es Orion-rádió

Gyártja: Orion izzólámpagyár

percben Ménéch I., majd Magyar lövést fogja bravurosan.

Az SBTC főlény változatlanul tovább tart, de a miskolci tömörül védelem mellett nem tudnak eredményt elérni, míg végre a 42-ik percben Ménéch I. szép labdáját Magyar kapja, futás közben a 16-os sarkáról szép lövéssel beadja. 1:1.

A kiegyenlítés után Miskolc támad, Dóri csavart sarkos lövést Géczy fogja. Rá egy percre ismét veszélyben az SBTC kapu, melyet Géczy nehezen kornerrá tol ki. A szögletugrások az utolsó pillanatban Géczy leszedi Bérés fejéről.

A II. félidőben ismét másképpen áll fel az SBTC csatársor és nagyszerű támadást indít a kezdés perceiben. Ménéch I. nagyszerű lövést a miskolci kapus bravurosan fogja, Az SBTC állandóan a miskolciak tétlenségét a 16-os vonalon táboroz, de a kapuban 11 miskolci játékos áll, akiknél eredményt elérni nagyon nehéz. Szögletugrások, hatalmas lövések egymást érik, de a miskolciak kitűnően védekeznek, ha már nem akad meg a támadás a kapu előtt tömörül védelemnél, akkor a kitűnő formában levő kapus fogja az SBTC lövéseit. Jellemző az SBTC halatlanság fölényére, hogy Géczy a második félidő 34 percében kapja az első erőlen gyenge lövést, még addig egyetlen egy labdát sem kapott. Már ugylátszik, hogy sikerül a vasutas csapatnak a döntelent kihozni, amikor a 44-ik percben Takács III labdáját Magyar kapja, aki nagy erővel fut a kapu felé, de a miskolci balhátvéd csúnyán felvágja a 16-oson belül, Kovács bíró a 11-es pontra mutat, a büntelőt Zsengellér rugja és az eredmény 2:1.

Az SBTC megközelítőleg sem játszotta ki szokott formáját, a fedezetsor, különösen az első félidőben sokat hibázott, a második félidőben aztán már kifogástalanul látta el feladatát. A csatársornál érthetetlen volt az állandó cserélgetés, hiszen adva volt a Magyar — Takács — Ménéch I — Ménéch II Zsengellér felállítás, amivel be is fejezték a mérkőzést. Ez a csatársor véleményünk szerint már a mérkőzés első felében biztosított volna a helyi csapatnak a mérkőzés sikerét.

Egyénileg jók voltak Vágó II, Géczy, és a csatársor.

A miskolci együttesből Dóri, Bérés, valamint Zsigmondi a kapus volt kitűnő. Védekező taktikájuk nagyszerűen sikerült, ha az utolsó percben nincsen egy csúnya fault, a 16-oson belül, úgy a miskolciak elviszik az egy pontot.

Ökölvívó mérkőzés az acélgyári tornateremben. A SSE ökölvívó szakosztálya vasárnap folyó hó 29-én az acélgyári elemi iskola tornacsarnokában délután 6 órai kezdettel ökölvívó mérkőzést rendez, amelyen a Budapesti Törökves SE-vel veszi fel a küzdelmet, hat pár fog mérkőzni a legújabb szabályok szerint, ötször kétpérces menetekben. A most különösen jó formában levő SSE ökölvívók teljesítménye iránt városszerte igen nagy az érdeklődés.

Háztulajdonosok

figyelmébe ajánlom, hogy csakis az idevaló éghajlathoz szokott gyümölcsfákat ültessenek.

Kaphatók minden fajban **leszállított árban** sorfák és díszeserjék is stb. Itt az ősz a gyümölcsta ültetés ideje, fájadion ki és tekintse meg kertészeti

Forgács-utca 20 szám alatt.

Lugert Leó és fia kertészek.

Mult számunkban már közöltük, hogy igen nagy sporteseményben lesz része Starján sportpártoló közönségének, amennyiben november 5-én Délmagyarország és Északmagyarország válogatott csapatai játszanak „Szent Korona Kupa” mérkőzést az SBTC sporttelepén.

Délmagyarország csapata az ország legjobb válogatott együttese és már több ízben megnyerte a kerületek részére kiírt serleget. Jelenleg is elsőhelyen áll a kerületi válogatottak között a fenti serlegért folyó küzdelemben.

Nyugat csapatát pár héttel ezelőtt annak saját pályáján nagy gól aránnyal nyerte.

Hiteles összeállítást még egyik csapatról sem tudnak, annyi azonban már most is bizonyos, hogy a két válogatottban csaknem egy csapatra való erősséget válogatott játékosok. Kliment Solti IV., Odrobinák, Korányi, Bukeretzky, (Dél.) Szaniszló, Gettre, Presovszky (Észak).

A mérkőzés előtt a Sálgó Serleg Csoport és a Starján II. válogatott játszik, ahol alkalma lesz a starjáni közönségnek 22 fiatal futbalista játékából meggyőződni arról, hogy az utánpótlásban sincs hiány Starjánban és környékén.

SSE II—HVSE 3:2 (0:1)

A SSE második csapatát nehéz feladat elé állította a jó formában levő HVSE, mely épen előző vasárnap győzte le 5:1 arányban a helyi riválisát a HAC-ot. A SSE által gárdája minden dicseretét megérdemelt, lelkesen, szívvel játszott és ki tudta csikarni a győzelmet annak ellenére, hogy félidőben ellenfele vezetett egy góllal. A mérkőzés külföldben meglehetősen erős iramú volt s bizony belebeleszúrt egy két durvaság is, miután a mérkőzést vezető Takács nem tudta elég erősen fogni a játék menetét. A közönség gyakran jogosan tüntetett a bíró ellen, aki azután annyira megzavarodott, hogy ítéleteit egyszer másszor meg is változtatta. Annál inkább érthetően és előtűnik, miután Takácsot a helyi bírók egyik legjobbjának tartjuk s láttunk tőle igen sok kifogástalanul és főként tárgyilagosan vezetett mérkőzést.

A SSE második csapata ezzel bebiztosította magának az őszi szezonban való első helyezését, amennyiben már csak egy mérkőzése van hátra s négy ponttal vezet a mögötte lévő HVSE, 6 ponttal a harmadik HAC előtt.

Lakás a Füleki-utca 30 szám alatt 3 szobás és mellékhelyiséggel kiadó.

Százezer látogatják meg a Nemzeti Munkahét rendezendő ipari és mezőgazdasági kiállítását. A TESZ által rendezett Nemzeti Munkahét legnagyobb szabásúnak ígérkezik az a hatalmas kiállítás az Iparcsarnokban, amely a magyar ipar, kereskedelem és mezőgazdaság termékeit mutatja be szemléltető módon. A kiállításon részt vesz a magyar gyáripár, amely legújabb gyártmányait vonultatja fel, kiállítanak a magyar sörgyárok, a magyar bortermelők, a gyümölcstermelők, a henteskülönlegességeit gyártó vállalatok, valamint a háztartási üjdonásokat készítő cégek. Az Iparcsarnok mellett lévő Kis-csarnokban megnyílnak az „Otthon és Technika” kiállítás, amelynek keretében a magyar háziipar fejlettségét és célszerű üjításait mutatják be. A kiállítás keretében gondoskodnak a közönség szórakoztatásáról is. Ez egy erre elkülönített részben látványos előadást tartanak a látogatóknak, továbbá napoként igazi magyaros szüreti mulatságot rendeznek a közönség részvételével, amely a szórakozásán kívül színpompás látványosságot is nyújt. Az ipari, kereskedelmi és mezőgazdasági kiállítás iránt az egész országból olyan nagyfokú érdeklődés nyilatkozik meg, hogy a kiállítás rendezői százezer látogatóval számolnak. Az 50%-os vasúti kedvezmény a vidéken nagy propagandát jelent a Nemzeti Munkahét országos ünnepeinek, amelynek sorában kétségkívül az iparcarnoki kiállítás külön jelentőséggel bír. A kedvezményes utazásra jogosított jegyzeteket az ország összes dohányszáráiban árulják. Helyben is kaphatók.

Faiskola. „Az állami ellenőrzések során az ország egyik legegészségesebbnek elismert faiskolája a BEKÉSCSABAI FAISKOLA és KERTGAZDASÁG R.T. kiváló gyümölcs- és díszfái, lenyűgöző, stb. igen méltányos áron hozza forgalomba. Lapunkra hivatkozva kérjen árajánlatot!”

A Katolikus Népszövetség 1.200 gyűlést tartott a mult esztendőben. A Kath. Népszövetség, mely 26 éves fennállása óta 250 ezer népgyűlést, 300 ezer jogi tanácsot, 60 millió kiadványt adott a kaih. nép erejéből a népnek és katolicizmusnak, a mult évben a gazdasági mélyponton erősödött taglétszám tekintetében legjobban, mert tagjainak létszáma 35%-kal emelkedett. Egyikében mutatja ez, hogy a nép, valamint a katolikus vezetés figyelembe fordul. A mult évben 1.200 gyűlést tartott, ezen szerepelt 2 érsek, 5 püspök, 28 országgyűlési képviselő, 167 egyházi férfi, 184 világi vezetőfőnök a legkülönbözőbb rétegekből. A központ és vidéki irodák 36.400 ügyet intéztek el. Az új tagakulakás a kiadvány, a naptár megjelenésével történik. Az idei naptár kiváló eszmélettelommal bír, külpolitikai és katolikus életünk problémáinak feltárással szennáció erejével hat. Ára 60 fillér, 1 pengő évi tagsági díj után a naptáron kívül 4 időszakos füzetet kapnak a tagok. Egyesek és csoportok jelentkezhetnek a központnál: Budapest, IV. Veres Pálné u. 9.

Jókarban levő használt zongorát megvételre keresünk. Bővebbet A „Munka” nyomdában.

Kétszobás lakás azonnal kiadó. Babakocsi keveset használt, elegáns kivetítő teljesen nikkelezve eladó. Cim a kiadóban.

Üzlet helyiséget egy kirakattal, esetleg kirakat nélkül is, keresek főútvonalon. Címek kérek Bocsárlapújtó gyógyszerárba küldeni.

A baleset. — Egy kereskedő gyufát gyújtott, hogy megnézzé, vajon üres-e a benzines hordó?...
— Nem volt üres!
— Egy kereskedő megkísérelte, hogy egy utkeresztesnél autójával a vonat előtt átjusson...
— Nem jutott át!
— Egy kereskedő megérintette a villamos drótot, hogy lássa, ki van-e kapcsolva az áram?...
— Nem volt kikapcsolva!
— Egy kereskedő nem hirdetett a közismert budapesti (Teréz-körút 35) Erdős hirdető állat, hogy meglássa, vajon így is boldogul-e?...
— Nem boldogult!

A m. kir. rendőrség sálgótarjáni kapitánysága.

151/1933.
Tárgy: Az 1934. évre érvényes határszéli utigazolványok igénylése.

Hirdetmény.

Felhívom az állandó (éves) határszéli utigazolvánnyal rendelkező, vagy ilyeneket az 1934. évre igénylő sálgótarjáni lakosokat, hogy az 1934. évre érvényes igazolványok igénylésénél az alábbiak pontosan tartsák be:

1) A föld fedőlapu határszéli utigazolványt (munkásigazolvány, birtokos családtagjai részére kiállított igazolvány) november 1. és december 15. között kell igényelni. Ezen határidőn túl csak az igényelhet határszéli utigazolványt, akinek igényjogosultsága csak az igénylési határidő lejártá után állott be. Minden más esetben az elkésze igénylőt a rendelet értelmében kérelmével el fogom utasítani.

Az igénylés személyesen, szóbelileg történik. Az igénylés alkalmával igazolni kell azt, hogy az igényjogosultság fennáll (hatóság, vagy munkaadó igazolvány).

2) A piros fedőlapu birtokos igazolványt január 1. és február 15. között kell igényelni. Eme határidőn túl előterjesztett igényléseket a rendelet értelmében figyelmen kívül fogom hagyni.

A birtokos igazolvány igénylése személyesen, szóbelileg történik. Az igénylésnél hitelt érdemlő módon igazolni kell az igényjogosultság fennállását és a birtok fekvése szerint illetékes kataszteri község előjárósága által kiállított hatóság bizonylattelát a határirtokosai mivoltot. Ezzel egyidejűleg be kell jelenteni, hogy a birtok mekkora területre mivel fog bevetetni és az egyes terményekből mekkora hozamra van kilátás.

Az igénylésnél felmutatandó, előbbi bekezdésben említett hatóság bizonylattelát a birtok fekvése szerint illetékes ka-

Sürgős új cipő 6 órán belül! Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

ÉRTESÍTÉS

B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet **gyorstalpaló** műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek **versenyen felüli árak mellett** anyagban és munkában aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.

Teljes felelősség mellett a következőket készítem

Férfi talpalás — — — 2.00	Női talpalás — — — 1.50
Férfi sark. v. gumi 0.90	Női sark. v. gumi 0.60
Férfi borítás fekete, színes boxból v. lackból 7.—	Női borítás fekete, színes borjúb. v. lackból 6.—
Férficipők mérték után a legjobb anyagból	Női cipők mérték után a legjobb anyagból:
fekete borjúb. box, színes borjúb. box la. lackból 14.—	fekete borjúb. box, színes borjúb. box la. lackból 12.—

A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi rendelésre is) **orthopéd cipőt**, sie és egyéb sportcipőt, fiu és leánycipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meggyőződhessen anyagom és munkám kiválóságáról!

Tisztelettel:
Agócs József
Sálgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.

793—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Gaiten Sándor ügyvéd által képviselt Unio Olaj Gépszir és Vegyipari gyár r.-t. és csatl. tsai javára 337 P. 81 f. tőke és több követelés és járuléai erejéig a bpesti közp. kir. járásbíró 1932 évi 417674 sz. végzésével elrendelt kiállítás végrehajtás folytán végrehajtás szennedő 1932 évi márc. hó 16-án lefoglalt 1600 P. becserélt ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 2111—932 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett foglaltatok javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán üzletében Somokőújfaluban leendő megtartására határidőül **1933 évi november hó 9 nap délután 3 órája** tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt traktor, tehének s egyéb ingóságokat a legjobbat ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiállítás ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiállítás ár egyezer pengőn felül van, az 5610—931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiállítás ár egytizedrészét bántapénzzel leteszik.

Sálgótarján, 1933. évi október hó 12.

Török Gyula
kir. bir. végrehajtó.

722—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Fodor Károly ügyvéd által képviselt Kobányai Polgári Serlőző és Szent István Tápsermővek r.-t. és csatl. tsai javára 118 P. 51 f. tőke és több követelés és járuléai erejéig a bpesti közp. kir. járásbíró 1933 évi szept. hó 18 n. lefoglalt 1265 P. becserélt ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 4809—933 sz. vég. ével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett foglaltatok javára is az árverés megtartását elrendelem, de csak arra az este, ha kiállítás joguk ma is fennáll és ha ellenük halasztó hatályú igénykereset folyamatba nincs, végrehajtást szenn. lakásán üzletében Sálgótarjánban, a Forgács utcában leendő megtartására határidőül **1933 évi november hó 7 nap délután 3 órája** tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt áruk, üzletberendezés s egyéb ingóságokat a legjobbat ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiállítás ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiállítás ár egyezer pengőn felül van, az 5610—931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiállítás ár egytizedrészét bántapénzzel leteszik.

Sálgótarján, 1933. évi okt. hó 12 n.

Török Gyula
kir. bir. végrehajtó.

791—1933 vht. szám.

Árverési hirdetmény.

Dr. Gaiten Sándor ügyvéd által képviselt Unio Olaj Gépszir és Vegyipari gyár r.-t. és csatl. tsai javára 52 P. 83 f. tőke és több követelés és járuléai erejéig a starjáni kir. járásbíró 1932 évi aug. hó 25 n. lefoglalt 3400 P. becserélt ingóságokra a starjáni kir. járásbíró 5657—932 sz. végzésével az árverés elrendeltetvén, annak az 1908. évi XLI. t.-c. 20 §-a alapján az alább megnevezett foglaltatok javára is az árverés megtartását elrendelem, végrehajtást szenn. lakásán üzletében Somokőújfaluban leendő megtartására határidőül **1933 évi november hó 9 nap délután 3 órája** tűztetik ki, amikor a bíróság lefoglalt traktor, tehének s egyéb ingóságokat a legjobbat ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg becsáron alul is — de a kiállítás ár kétharmadánál alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon ingóságokra, amelyeknek a kiállítás ár egyezer pengőn felül van, az 5610—931 M. E. számú rendelet értelmében csak azok árverezhetnek, akik a kiállítás ár egytizedrészét bántapénzzel leteszik.

Sálgótarján, 1933. évi okt. hó 12 n.

Török Gyula
kir. bir. végrehajtó.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

28. Sz. 29. V.

1. Sz. 2. Cs.

Vica a vadevezős.
Magyar filmperezt

Tékozló fiu
Gustav Frölich

Jön!

Jön!

Híradó.

Híradó.

Sergeant X.

Előadások kezdete: szerdán és csütörtökön este 8, szombaton este 7, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 és 9 óráig.